
G00266.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/11/2003 N.     266

OGGETTO:
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 80

DEL 25.09.2002 AVENTE AD OGGETTO: LIMITAZIONE CONCESSIONE D'USO DEL
PIAZZALE ARAGONESE E DELLA TORRE DI MICHELANGELO.

L'anno duemilatre     , addì sette, del  mese di novembre, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 80 del 25.09.2002 avente
ad oggetto: “Limitazione concessione d’uso del Piazzale Aragonese e della Torre di
Michelangelo” deliberava di limitare la concessione d’uso del Piazzale Aragonese e della
Torre di Michelangelo, compreso aree esterne, ad eventi di alto contenuto culturale…;

RITENUTO che, ferme le precedenti determinazioni relative all’immobile Torre di
Michelangelo anche detta del Guevara, le sue aree esterne, anche in considerazione della
necessità di gestire i beni culturali nel rispetto dei principi di economicità, ed al fine di
reperire risorse per la loro valorizzazione e la maggiore fruibilità possano, utilmente essere
autorizzate temporaneamente dietro pagamento del canone concessorio previsto in
relazione all’estensione delle aree, e ritenuto di limitare i provvedimenti concessori a
periodi limitati al tempo necessario allo svolgimento della manifestazione e comunque non
superiori a cinque giorni;



G00266.DLB.doc

RITENUTO che la concessione degli spazi esterni alla Torre del Guevara, per
manifestazioni, cerimonie, eventi, su richiesta di associazioni, comitati, o privati cittadini,
purché compatibile con le esigenze di tutela e salvaguardia del monumento, con i limiti
temporali prestabiliti, non contrasta con la libera fruizione del monumento, e che il
corrispettivo dei canoni concessori può essere utilizzato per la valorizzazione e la tutela
dell’immobile e delle aree circostanti;

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n. 267;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 267;ù
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

- modificare la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 25.09.2002 nella parte in cui
estende il vincolo di concessione, alle aree esterne alla Torre del Guevara;
- per l’effetto di prevedere che le aree esterne della Torre del Guevara possano essere
autorizzate temporaneamente per periodi limitati al tempo necessario allo svolgimento
della manifestazione e comunque non superiori a cinque giorni su richiesta di associazioni,
comitati, o privati cittadini dietro il pagamento del canone concessorio previsto in relazione
all’estensione delle aree previa determinazione del Responsabile Ufficio Patrimonio del
Settore Tecnico;
- prevedere la possibilità di concessione senza canone, esclusivamente nei casi di
straordinario valore culturale dell’evento per il quale è richiesto l’uso delle aree e per le
iniziative patrocinate direttamente dal Comune, dalla Provincia, dalla Regione o dallo
Stato;
- dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
- allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.
134, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267, con votazione separata.



G00266.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 11/11/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 22/11/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00266.DLB.doc


